ASSOCIACAO DE CICLISMO DO ALGARVE

XXXIX VOLTA AO ALGARVE

3.2 etapa /3éme etape: PORTIMAO / ALTO DO MALHAO (LOULE) - 193,0 km
16/02/2013 - Sabado / Samedi

Concentragao / Rassemblement: Portimao (Zona Ribeirinha / Largo do Dique - GPS 37°08'12"N / 8°32'08"W) - 10H00
Chegada / Arrivée: Alto do Malhao, concelho de Loulé (GPS 37°18'04"N / 8°06'04"W)

Alt.

Percurso / Itinéraire horaire

Quiléometros de etapa /
Kilometres de I'étape

Horarios de passagem /
Horaire (moyenne course)

Parcial / | Percorridos / | A percorrer /
Parciel Du départ De I'arrivée 40km/h | 42 km/h | 44 km/h

Partl_da Simbélica / Départ Fictif - zona ribeirinha (Largo 10:50 10:50 10:50

do Dique)

Em frente, para a Rua Candido dos Reis

A direita, para a Rua Judice Biker

Em frente, para a Rua Serpa Pinto

A direita, para a ponte (Rua Infante de Sagres)

Rotunda: em frente 3,3
55 !’artid‘a Real /"Départ ll?éel - Parchal - saida para Lagoa, 0,0 0,0 193,0 11:00 11:00 11:00

junto a placa "Chagas
60 |Rotunda: em frente, para a EN125 BA 1,0 1,0 192,0 11:01 11:01 11:01
55 |Em frente, para Portimao BA 1,0 2,0 191,0 11:03 11:02 11:02
50 [EN125: a direita, para Portim&do BA 0,2 2,2 190,8 11:03 11:03 11:03
80 |A direita, para Monchique BA 4,0 6,2 186,8 11:09 11:08 11:08
70 |Rotunda: em frente, para Monchique BA 0,7 6,9 186,1 11:10 11:09 11:09
80 [Rotunda: em frente, para Monchique BA 0,5 7,4 185,6 11:11 11:10 11:10
60 |Rotunda: pela esquerda, para Monchique BA 1,0 8,4 184,6 11:12 11:12 11:11
50 [Separador: pela direita, para Monchique BA 1,0 9,4 183,6 11:14 11:13 11:12
65 [Porto de Lagos - a direita, para Silves BA 1,9 11,3 181,7 11:16 11:16 11:15
65 [Separador: pela direita BA 0,5 11,8 181,2 11:17 11:16 11:16
55 | A esquerda, para Alferce BA 1,2 13,0 180,0 11:19 11:18 11:17
55 |A esquerda, para Alferce BA 0,7 13,7 179,3 11:20 11:19 11:18
60 [Pela direita, para Alferce BA 4,6 18,3 174,7 11:27 11:26 11:24
85 [Monchicao 1,6 19,9 173,1 11:29 11:28 11:27
75 [Laranjeira 1,1 21,0 172,0 11:31 11:30 11:28
130 | Inicio de subida / Début col 7 3,0 24,0 169,0 11:36 11:34 11:32
465 |PM 3.2 Cat. / Col 3éme Cat. PM 5,6 29,6 163,4 11:44 11:42 11:40
360 [Alferce - a esquerda, para Monchique BA 2,7 32,3 160,7 11:48 11:46 11:44
340 | A direita, para S&o Marcos da Serra BA 0,4 32,7 160,3 11:49 11:46 11:44
385 | Ponto alto / Point haut 4,8 37,5 155,5 11:56 11:53 11:51
160 | Abertura de abastecimento / Début de ravitaillement 12,5 50,0 143,0 12:15 12:11 12:08
155 g:f;agem de nivel / Passage a niveau - Sao Marcos da PN 1.4 51,4 1416 12:17 12:13 12:10
155 |IC1: a direita, para Albufeira BA 0,6 52,0 141,0 12:18 12:14 12:10
160 | A direita, para a A22 BA 14,0 66,0 127,0 12:39 12:34 12:30
150 |Rotunda: a esquerda, para a A22 BA 0,4 66,4 126,6 12:39 12:34 12:30
155 |Rotunda: a esquerda, para a A22 BA 0,2 66,6 126,4 12:39 12:35 12:30
160 [Rotunda: a direita, para Alte BA 0,9 67,5 125,5 12:41 12:36 12:32
210 [Rotunda: a direita, para Paderne BA 1,5 69,0 124,0 12:43 12:38 12:34
105 [Purgatério - a esquerda, para Paderne BA 8,6 77,6 115,4 12:56 12:50 12:45
120 | Meta Volante / Sprint - Paderne MV 0,7 78,3 114,7 12:57 12:51 12:46
145 [Boliqueime 7,2 85,5 107,5 13:08 13:02 12:56
110 |Pela esquerda, para a EN125 BA 0,7 86,2 106,8 13:09 13:03 12:57
110 [Pela esquerda, para o Pavilhdo Desportivo BA 0,2 86,4 106,6 13:09 13:03 12:57
105 | A direita, para a EN125 BA 0,4 86,8 106,2 13:10 13:04 12:58
100 [A esquerda, para Tenoca BA 0,2 87,0 106,0 13:10 13:04 12:58
200 | Tenoca - a direita, para Alfontes BA 3,0 90,0 103,0 13:15 13:08 13:02
210 Meta Volante / Sprint - Snack-Bar Hélio Mv 1,0 91,0 102,0 13:16 13:10 13:04
215 | Alfontes - em frente, para Picota BA 0,7 91,7 101,3 13:17 13:11 13:05
360 [Ponto alto / Point haut - Picota - a direita, para Parragil BA 1,9 93,6 99,4 13:20 13:13 13:07
260 | Parragil - a esquerda, para Benafim BA 1,4 95,0 98,0 13:22 13:15 13:09
150 |Ribeira de Algibre 3,3 98,3 94,7 13:27 13:20 13:14
145 | Passagem estreita / Passage étroit BA 0,3 98,6 94,4 13:27 13:20 13:14
250 Abe_zrtyra de ab_astgcimento apeado / Début de zone de 15 100,1 92,9 13:30 13:23 13:16

ravitaillement pied a terre
300 |Alto Fica 1,8 101,9 91,1 13:32 13:25 13:18
280 Fec_hq de aba_stetfimento apeado / Fin de zone de 0,2 1021 90,9 13:33 13:25 13:19

ravitaillement pied a terre
300 [Benafim - a esquerda, para Alte BA 3,6 105,7 87,3 13:38 13:31 13:24
310 |Em frente, para Alte BA 0,5 106,2 86,8 13:39 13:31 13:24
210 [Alte 3,8 110,0 83,0 13:45 13:37 13:30
225 |Rotunda: a direita, para o centro BA 1,0 111,0 82,0 13:46 13:38 13:31
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250 Igreja - é’esq.uerda, para Sarnadas - Passagem estreita / BA 0,3 11,3 81,7 13:46 13:39 13:31
Passage étroit
390 | Ponto alto / Point haut 2,0 113,3 79,7 13:49 13:41 13:34
320 [Sarnadas 2,9 116,2 76,8 13:54 13:46 13:38
315 [A esquerda, para Monte Ruivo BA 0,3 116,5 76,5 13:54 13:46 13:38
265 [ A direita, para Monte Ruivo BA 3,5 120,0 73,0 14:00 13:51 13:43
315 | Pela esquerda, para Alimodévar BA 1,7 121,7 71,3 14:02 13:53 13:45
325 [Cortinhola 1,0 122,7 70,3 14:04 13:55 13:47
340 | A esquerda, para Almodévar BA 1,1 123,8 69,2 14:05 13:56 13:48
315 |Inicio de subida / Début col - Pé de Coelho Pt 0,9 124,7 68,3 14:07 13:58 13:50
PM 2.2 Cat. / Col 2éme Cat. - Alto do Malhdo - 1.2
565 [passagem pela Meta Final / 1er passage sur la ligne| PM 25 127,2 65,8 14:10 14:01 13:53
d'arrivée
500 [Sitio das Eguas 3,0 130,2 62,8 14:15 14:06 13:57
580 | A direita, para Corte Pinheiro BA 6,5 136,7 56,3 14:25 14:15 14:06
550 [Moimentos 0,7 137,4 55,6 14:26 14:16 14:07
485 |A direita, para Corte Pinheiro BA 2,6 140,0 53,0 14:30 14:20 14:10
350 [Corte Pinheiro 2,6 142,6 50,4 14:33 14:23 14:14
390 |Em frente, para Ameixial BA 2,4 145,0 48,0 14:37 14:27 14:17
310 [Corgas 2,7 147,7 45,3 14:41 14:31 14:21
430 [ Ameixial - a direita, para Loulé BA 2,6 150,3 42,7 14:45 14:34 14:24
470 |Besteiros 3,7 154,0 39,0 14:51 14:40 14:30
560 | Cavalos 2,8 156,8 36,2 14:55 14:44 14:33
470 |Vale da Rosa 5,0 161,8 31,2 15:02 14:51 14:40
470 |Cortelha 5,0 166,8 26,2 15:10 14:58 14:47
510 [Barranco do Velho - pela direita, para Loulé BA 1,7 168,5 24,5 15:12 15:00 14:49
320 [Eira da Cevada - em frente, para Salir BA 3,8 172,3 20,7 15:18 15:06 14:54
170 |Casa Branca 5,0 177,3 15,7 15:25 15:13 15:01
250 |Jardim - rotunda: em frente, para Benafim BA 3,7 181,0 12,0 15:31 15:18 15:06
250 [Taipas - a direita, para Almodévar BA 1,2 182,2 10,8 15:33 15:20 15:08
310 | Tameira - em frente, para Aimodévar BA 3,8 186,0 7,0 15:39 15:25 15:13
340 [A direita, para Aimodévar BA 3,5 189,5 3,5 15:44 15:30 15:18
315 |Inicio de subida / Début col - Pé de Coelho et 1,0 190,5 2,5 15:45 15:32 15:19
. — = -
565 m:r:;olnal | Arrivée - PM 2.2 Cat. / Col 2éme Cat. - Alto do PM 25 193,0 0,0 15:49 15:35 15:23

BA - Bandeira amarela / Drapeau jaune




